
SEGUNDA-fEirA, 14 DE Abril DE 2008�
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA Nº 451/2008
PORTARIA Nº. 451/2008, DE 11 DE ABRIL DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor JOSÉ EDSON SIQUEIRA CHAVES, Assessor 
Especial I, matrícula 57176593/1, referente a seu deslocamento 
ao município de Breves, no dia 16/04/2008, com objetivo de 
acompanhar vistoria técnica com os engenheiros da Caixa 
Econômica Federal, referente ao Projeto do PAC.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 450/2008
PORTARIA Nº. 450/2008, DE 11 DE ABRIL DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao  servidor JOAO DA SILVA MARTINS FILHO, Gerente, 
matrícula 5823129/2, referente ao seu deslocamento ao 
município de Breves, no dia 16/04/2008, com o objetivo de 
acompanhar a fiscalização dos técnicos da Caixa Econômica 
Federal, referente ao Projeto do PAC.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 448/2008
PORTARIA Nº 448/2008, DE 11 DE ABRIL DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ 
(duas e meia) diárias, a  servidora EDNEIA MARIA DE OLIVEIRA 
FONTES, Engenheira Civil, matrícula 57176609/1, referente 
a seu deslocamento aos municípios de Capanema, Bragança, 
Augusto Corrêa e Tracuateua, no período de 14 a 16/04/2008, 
com o objetivo de acompanhar a vistoria técnica dos 
Engenheiros da Caixa Econômica Federal, referente ao Projeto 
do PAC.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 449/2008
PORTARIA Nº 449/2008, DE 11 DE ABRIL DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, a servidora IVETE MENDONÇA DA CUNHA, Assessor 
Especial I, matrícula 57176624/1, referente a seu deslocamento 
aos municípios de Capanema e Bragança, no dia 15/04/2008, 
com o objetivo de acompanhar vistoria técnica com os 
Engenheiros da Caixa Econômica Federal, referente ao Projeto 
do PAC.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 446/2008
PORTARIA Nº. 446/2008, DE 11 DE ABRIL DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e 
½ (quatro e meia) diárias, ao servidor ELINALDO SILVA 
FERREIRA, Assessor Especial, matrícula 55589098/1, referente 
a seu deslocamento ao município de Acará, no período de 
14/04 a 18/04/2008, com o objetivo de conduzir o veículo 
desta SEDURB para acompanhar a vistoria e levantamento de 
avaliação do PRILA com os engenheiros da SEOP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 447/2008
PORTARIA Nº 447/2008, DE 11 DE ABRIL DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.

RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½  (duas 
e meia) diárias, ao servidor GILMAR FRANCO MOTA, Motorista, 
Matricula 54195705/2, referente ao seu deslocamento aos 
municípios de Capanema, Bragança, Augusto Corrêa e 
Tracuateua, no período de 14 a 16/04/2008, com o objetivo 
de conduzir o veiculo desta SEDURB, para a Engenheira Edinea 
Fontes, na atividade de inspeção e visita técnica no referido 
município.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

RESULTADO DE LICITACAO
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Carta Convite  Nº 18/08 – Tays Elane barata Pereira – Valor: 
R$48.000,00
PRESIDENTE DA COMISSÃO: Ivo Augusto Soares Moreira Filho
Belém, 10 de Abril de 2008
Comissão Permanente de Licitação

CONVOCAÇÃO
Convocamos os candidatos abaixo relacionados, classificados 
no Concurso Público C-91, Edital nº 01/2006 – SEAD/COHAB, 
de 29.12.2005, a comparecerem nesta Companhia , sito na 
Passagem Gama Malcher, 361 – Souza, para tratar de assuntos 
referentes a contratação, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a 
contar da data da publicação, sob pena da perda da vaga.
Maria Ângela Leal da Silva Lima - cargo: Escriturário
Clayton Andrade Dias - cargo: Escriturário
Zorobabel Ribeiro Guedes - cargo: Escriturário
Delciana da Silva Góes - cargo: Escriturário
João Carlos Lins Bentes Frazão: - cargo: Escriturário
Heriberto Wagner Amanajás Pena - cargo: Economista
José Ribamar Silva Lima - cargo: Economista
Paulo Sérgio da Silva Araújo - cargo: Economista
Antonio Thiago Bastos Rodrigues - cargo: Economista
Luiz Ichiara Bevilaqua - cargo: Economista
Edvaldo Fernandes de Souza - cargo: Economista
Cassiano Figueiredo Ribeiro - cargo: Economista
Leila Pereira Prado - cargo: Auxiliar Técnico em Edificações
Silvio César Cabral da Silva - cargo: Auxiliar Técnico em 
Edificações
Elielso Benassuly de Oliveira - cargo: Auxiliar Técnico e 
Edificações
Marcelo Augusto Cadete Ribeiro - cargo: Auxiliar Técnico em 
Edificações
Victor Antonio Menezes Teles - cargo: Engenheiro Civil
Antonio Augusto Bastos Siqueira - cargo: Engenheiro Civil
André Oliveira Bordalo - cargo: Engenheiro Civil
Éderson Luiz Pereira dos Santos - cargo: Engenheiro Civil
Bruno Silva Nunes de Moraes - cargo: Advogado
Silvia Nathasa Américo Damasceno - cargo: Advogada
Henderson Henrique de Moura Cutrim - cargo: Advogado
Kellen Cristina de Andrade Ávila - Advogada
João Gonçalves de Melo Júnior - Advogado
Belém, 10 de abril de 2008
Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Diretor Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º (Quarto);
Nº do Contrato: OES nº 23/2007;
Objeto do Contrato: Execução de projetos executivos de 
arquitetura e reforma e ampliação da Sede da Companhia, 
localizada no município de Belém, neste Estado;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil 
reais);
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 35/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x DPJ - 
Arquitetos Associados;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 09/04/2008

Vigência do Aditamento: 09/04/2008 a 09/05/2008
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 – Natureza da 
Despesa: 44.90.51 – Ação: 116424;
Fonte de Recurso: 001;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1º TA - 18.01.2008 - Prorrogação de Prazo; 
2º TA - 12.02.2008 - Prorrogação de Prazo; 3º TA - Prorrogação 
de Prazo;
Endereço do Contratado: Rua Dr. Deodoro de Mendonça, nº 372 
s-0002- Canudos - CEP: 66.090-150;
Data da Publicação: 12/03/2008

RESCISÃO CONTRATUAL
Nº Contrato: Matrícula nº 1467;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Afonso 
Celso Silva Quaresma;
Data da Assinatura: 04/04/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente

RESCISÃO CONTRATUAL
Nº Contrato: Matrícula nº 1434;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Dinaldo 
do Nascimento Araújo;
Data da Assinatura: 04/04/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 14/2008;
Modalidade de Licitação: Pregão n.º 04/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Ticket 
Serviços Ltda;
Objeto: fornecimento mensal pela CONTRATADA de vale 
alimentação e/ou vale refeição na forma de Cartão Magnético e 
vales refeição em papel impresso, que permitam aos servidores 
a aquisição de gêneros alimentícios em estabelecimentos 
comerciais;
Vigência: 14/04/2008 a 14/04/2009
Valor: R$ estimado de  R$ 1.157.685,60 (hum milhão, cento 
e cinqüenta e sete mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e 
sessenta centavos);
Dotação Orçamentária: 16.331.1201.6004 – Natureza da 
Despesa: 33.90.46 - Ação 130571;
Fonte de Recurso: 0101 e 0261;
Foro: Belém/Pa.;
Data da Assinatura: 10/04/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente
Endereço do Contratado: Alameda Tocantins, 125, 20º a 23º 
andares, Alphaville, na Cidade de Barueri, Estado São Paulo - 
CEP: 06455-020

INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 002/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Rubens Rodrigues 
Lima
Objeto: Aquisição de 120.000 (cento e vinte mil) sementes 
híbridas de cupuaçuzeiro
Valor: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)
Fundamento Legal: Artigo 25, caput da Lei Federal nº 8.666/93 
e alterações
Data da Assinatura: 10/04/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

PORTARIA
PORTARIA Nº 041 DE 31 DE MARÇO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria 
de Estado de Agricultura, referente o mês de MARÇO/2008, 
conforme mapa abaixo:

MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE
MARÇO  DE  2008

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO

19240/1 ADALBERTO DE SOUZA GUEDES 03/03/2007 A 02/03/2008

55587565/1 ALINE KÁTIA DE MATOS 12/02/2007 A 11/02/2008

57176235/1 ALCENIR DO NASCIMENTO MONTEIRO 08/01/2007 A 07/01/2008

23230/1 ANTONIO JORGE QUINDERE  FERREIRA 01/03/2007 A 28/02/2008

571761/1 CÁSSIO ALVES PEREIRA 01/01/2007 A 31/12/2007

55587941 CLAUDIO TEIXEIRA OLIVEIRA 05/02/2007 A 14/02/2008

22837/1 CLENILTON DE LIMA BARROS 01/02/2007 A 31/01/2008

19526/1 CONCEIÇÃO DE MARIA DO N. LIMA 07/03/2007 A 06/03/2008


